
COPIA 

 

 

COMUNE DI FARNESE 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

 

GIUNTA  COMUNALE 
 

Delibera n. 74 del 20/05/2016 
 
Oggetto:  OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA DI APPOROVVIGIONAMENTO IDRICO 

AD USO POTABI 
                      
                      

 
L’anno   duemilasedici e questo dì venti del mese di maggio alle ore 13,00 in Farnese nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor BIAGINI MASSIMO - SINDACO 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

BIAGINI MASSIMO SINDACO s  

BONDI ALESSANDRO VICE SINDACO s  

ALLORO FRANCESCO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Mariosante Tramontana Segretario del Comune, incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

1. la Regione Lazio dal mese di febbraio 2016 ha trasferito al Comune di Farnese la gestione 

dell’impianto di trattamento arsenico e fluoruri denominato FAR01 – La Botte realizzato dalla 

Regione stessa; 

2. il predetto impianto richiede una costante ed onerosa attività di gestione ed esercizio per 

mantenere costantemente i parametri arsenico e fluoruri nei limiti di legge conforme ai requisiti 

qualitativi previsti dal D.Lvo 31/01; 

3. una possibile ulteriore fonte di approvvigionamento può essere rappresentata dall’esistente 

pozzo in località Fontanaccio, pur avendo accertato in tali acque una concentrazione di fluoruri 

oltre i limiti di legge; 

4. da preliminari informazioni assunte presso Talete spa, potrebbe sussistere la possibilità di 

fornitura di acqua dall’acquedotto di alimentazione del serbatoio Poggio Carognone in Comune 

di Ischia di Castro; 

Considerato che tale articolata situazione richiede una analisi tecnico-economica per valutare, a 

breve e medio termine, la possibilità e l'opportunità di implementare gli impianti in parola onde 

renderli maggiormente funzionali ed idonei rispetto alle esigenze di potabilizzazione dell'acqua 

destinata al consumo umano nel nostro Paese, ovvero la possibilità di utilizzo delle acque emunte 

dal pozzo Fontanaccio ed anche la realizzazione di un acquedotto di collegamento alla rete Talete 

spa; 

Vista l’offerta presentata dalla TJT società di ingegneria a r.l. interpellata per la redazione di uno 

studio di analisi tecnico-economica per l’ottimizzazione del sistema di approvvigionamento idrico 

ad uso potabile per l’abitato di Farnese; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla presente deliberazione dal 

Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs n. 18.08.2000, n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere Comunale ai sensi degli artt. 49, c.1 e 151, c.4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267 in merito alla regolarità contabile dell’atto ed alla copertura finanziaria; 

 

con voti unanimi, legalmente espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

Di dare indirizzo all'Ufficio Tecnico comunale affinché provveda all'affidamento dell'incarico 

professionale per la redazione di uno studio di analisi tecnico-economica per l’ottimizzazione del 

sistema di approvvigionamento idrico ad uso potabile per l’abitato di Farnese, indicando all'uopo il 

professionista specializzato Ing. Francesco Treta della Società di Ingegneria TJT, come da relativa 

offerta di prestazioni professionali pervenuta in atti al  Prot. n. 3543 del 20.05.2016, in quanto 

esperto delle problematiche in argomento; 

Di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico dell'esecuzione del presente atto deliberativo e 

dell'adozione di tutti i conseguenti e necessari provvedimenti di competenza; 

Di provvedere alla pubblicazione della stessa sul sito web – sezione trasparenza; 



 

Di  rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   BIAGINI MASSIMO        F.to    Dott. Mariosante 

Tramontana 

 

 

................................................................................................................................................................ 
 

Parere regolarità      Copertura    Parere regolarità 

    contabile       Finanziaria          Tecnica 

(art.151 D.Lgs.267/00)       (art.151 D.Lgs.267/00)        (art.49 D.Lgs. 267/00) 

    Favorevole                Favorevole       Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal 23/07/2016  

 

per 15 giorni consecutivi (D.Lgs.267/00 Art.124 comma 1) 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.127 comma 1 D.L.gs. 627/2000 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D. Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 

D.Lgs.627/2000) 

 

................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 c.3); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (Art.45 comma 5^); 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4, D,lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000), dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti      

     senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato il provvedimento di annullamento; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione  N.                       del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 
................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

 

Lì ................... 

 
 


